
vol.2

2020年（令和２年）1月発行

　いつもミライon図書館をご利用いただき、ありがとうございます。さくら通信vol.2ができました。
　昨年は、10月に図書館がオープンし、予想を超えるたくさんの人に来ていただきました。2020年もたく
さんの人に愛される図書館となれるよう職員一同頑張りますので、よろしくお願いします。 

　大村藩士の家に生まれ、女性の社会的地位
向上と知的障がい児の教育・福祉に力を尽く
した女性「石井筆子」のドキュメンタリー映
画です。大村を始めとするゆかりの地で取材
を重ねて制作されており、作中の朗読を女優
の吉永小百合さんが務められています。
　郷土を代表する人物の一人として著名な筆
子について深く知ることができるー作です。
　このDVDは貸出ができません。視聴を希望
される方には、館内視聴用
のDVDプレーヤーを貸
し出しますので、3Fカ
ウンターにてお気軽に
お声がけください。

開館時間：火曜～金曜  午前10時～午後8時、土日・祝日  午前10時～午後6時 は休館日です
ミライon図書館カレンダー ……………………………………………………………

来館者数 予約ベスト（一般書） ………………………………(12月末時点）(12月末時点）

令和２年２月
日

２
９
16
23

月

3
10
17
24

火

4
11
18
25

水

5
12
19
26

木

6
13
20
27

金

7
14
21
28

土
1
8
15
22
29

令和２年３月
日
1
8
15
22
29

月
2
9
16
23
30

火
3
10
17
24
31

水
4
11
18
25

木
5
12
19
26

金
6
13
20
27

土
7
14
21
28

令和２年１月
日

5
12
19
26

月

6
13
20
27

火

7
14
21
28

水
1
8
15
22
29

木
2
9
16
23
30

金
3
10
17
24
31

土
4
11
18
25

10月
11月
12月

１位
２位
３位

落日
希望の糸
ケーキの切れない非行少年たち

湊 かなえ／著  角川春樹事務所

東野 圭吾／著  講談社

宮口 幸治／著  新潮社

62,722人
56,825人
36,419人

DVD
紹介

NEW
BOOKS

「無名の人 石井筆子の生涯」
監督／宮崎 信恵　ピース・クリエイト有限会社

(2019年12月時点）
貸出中の本は予約ができます

タイトル 作　者 出版社
本意に非ず
みちづれの猫
はい、さようなら。
ムラヨシマサユキの
チョコレート菓子
日本一の洗濯屋が教える
間違いだらけの洗濯術
仕事が速くてミスがない
人は机に何も置かない。
ひとりでできる個人事業
者の確定申告
日本懐かし航空大全
世界で一番美しい鳥図鑑

レゴブロックの世界

上田 秀人
唯川 恵
瀬戸内 寂聴
ムラヨシ
マサユキ

洗濯ブラザーズ

中野 清人

平野 敦士

谷川 一巳
すずき 莉萌
ダニエル・リプ
コーウィッツ

文藝春秋
集英社
光文社

グラフィック社

アスコム

総合法令出版

成美堂出版

辰巳出版
誠文堂新光社

東京書籍

新しい本のご案内新しい本のご案内



イ ベ ン ト 名 と　　　き と　こ　ろ 内　　　　　　容

国が設置した無料の経営相談所が実施する
出張相談会（要申込 095-828-1462)

長崎県よろず支援拠点出張相談会
（共催：長崎県よろず支援拠点）

2 月 4日（火）
10:00～17:00

研修室・会議室

現役看護師・保健師による体温、脈拍、血圧、
体重（体脂肪）測定や健康相談会を行います。

まちの保健室
（共催：長崎県看護協会）

2 月 15日（土）
10:00～12:00

多目的ホール前

合唱作曲家弓削田健介さんによる講演会を
行います。（要申込 ２月11日まで）

開館記念講演会
「いのちと夢のコンサート」

2 月 22日（土）
14:00～15:00

多目的ホール

３月３日「耳の日」にちなみ、「みみなり」
や「嚥下障害」をテーマとした講演や補聴
器、人工内耳の相談・供覧を行います。

耳の日　公開講座＆相談会 
in ミライon図書館
（連携：日本耳鼻咽喉科学会長崎県
 地方部会、長崎県耳鼻咽喉科医会）

3 月１日（日）
14:00～16:00

多目的ホール

研修室
「好き」を仕事にした県内の女性事業家たち
と語る、起業・副業セミナーです。（要申込）

小さな一歩から始めるプチ起
業・副業セミナー
（連携：大村市産業支援センター）

３月12日（木）
13:30～15:00

日本銀行の機能や役割、最近のキャッシュ
レス化の動向、県内の景気や経済状況等に
ついてお話します。

通貨の役割と日本銀行の機能
（共催：日本銀行長崎支店）

3 月 15日（日）
13:30～15:00

多目的ホール

諫早出身作家垣根涼介さんによる講演会を
行います。
（要申込 ２月12日～３月１日）

開館記念講演会
「織田信長は何故、裏切られ
　続けたのか」

3 月 20日（金・祝）
14:00～15:30

多目的ホール

　ミライｏｎ図書館ではいろいろなイベントを行っています。詳しい日時や申し込み等はミライｏｎ図書館
ホームページでお知らせいたします。みなさん、ぜひお越しください！

　12月22日（日）、ももんちゃんシリーズなどで人気の絵本
作家とよたかずひこさんの講演会を開催しました。とよた
さんによる「どんどこももんちゃん」等の絵本や紙芝居の
読み聞かせを交えながら、絵本づくりのきっかけや制作の
裏話をお聞きする盛りだくさんの内容でした。また、講演
終了後にはサイン会も行い、大人も子どもも楽しい時間を
過ごしました。

おめでとうのももんちゃんinミライon図書館!!（絵本作家とよた かずひこさん）おめでとうのももんちゃんinミライon図書館!!（絵本作家とよた かずひこさん）

………………… ミライon図書館　定例イベントのご案内（２・３月）…………………
休館日等で休みになる場合もあります。詳しくはミライon図書館ホームページでお知らせします。

木曜コンサート
おはなし会
日曜日のおはなし会（ボランティアによるおはなし会）
ボランティアによるおはなし会（赤ちゃん向け）
とことこおはなし会（小さい子向け）
ぴよぴよおはなし会（赤ちゃん向け）
ボランティアによるおはなし会（小さい子向け）
【要申込】あたまイキイキ音読教室（月1回）

毎週木曜
毎週土曜
毎週日曜
第１火曜  　11:00～11:30  ※3/3は休みです
第２木曜
第３火曜
第４木曜
2月27日（木）14:00～15:00、3月12日（木）10:30～11:30

18:30～19:00  ※3/19、26は休みです
11:00～11:30
11:00～11:30、14:00～14:30  ※3/29は休みです

11:00～11:30
11:00～11:30
11:00～11:30




