大村市立図書館 (ミライ on 図書館)

〒856-0831 長崎県大村市東本町481 TEL.0957-48-7700 FAX.0957-48-7703 URL https://miraionlibrary.jp



いつもミライon図書館をご利用いただき、ありがとうございます。さくら通信vol.2ができました。 昨年は、10月に図書館がオープンし、予想を超えるたくさんの人に来ていただきました。2020年もたく さんの人に愛される図書館となれるよう職員一同頑張りますので、よろしくお願いします。

NEW BOOKS

新しい本のご案内 (2019年12月時点)

貸出中の本は予約ができます

タイトル	作者	出版社	
本意に非ず	上田 秀人	文藝春秋	
みちづれの猫	唯川 恵	集英社	
はい、さようなら。	瀬戸内 寂聴	光文社	
ムラヨシマサユキの	ムラヨシ	グラフィック社	
チョコレート菓子	マサユキ		
日本一の洗濯屋が教える	洗濯ブラザーズ	マフコム	
間違いだらけの洗濯術	加催ノフケース	/ /] [
仕事が速くてミスがない	中野 清人	総合法令出版	
人は机に何も置かない。	十五 角八	אולשנן בארם מאו	
ひとりでできる個人事業	平野 敦士	成美堂出版	
者の確定申告	十卦 教工	成天主山版	
日本懐かし航空大全	谷川一巳	辰巳出版	
世界で一番美しい鳥図鑑	すずき 莉萌	誠文堂新光社	
レゴブロックの世界	ダニエル・リプ	東京書籍	
レコノロップの世界	コーウィッツ		



「無名の人 石井筆子の生涯」

監督/宮崎 信恵 ピース・クリエイト有限会社

大村藩士の家に生まれ、女性の社会的地位 向上と知的障がい児の教育・福祉に力を尽く した女性「石井筆子」のドキュメンタリー映 画です。大村を始めとするゆかりの地で取材 を重ねて制作されており、作中の朗読を女優 の吉永小百合さんが務められています。

郷土を代表する人物の一人として著名な筆 子について深く知ることができる一作です。

このDVDは貸出ができません。視聴を希望

される方には、館内視聴用 のDVDプレーヤーを貸 し出しますので、3Fカ ウンターにてお気軽に お声がけください。



来館者数 (12月末時点)

予約ベスト(一般書)(12月末時点)・

10月	62,722人
11月	56,825人
12月	36,419人

1位	落日	湊 かなえ/著 角川春樹事務所
2位	希望の糸	東野 圭吾/著 講談社
3位	ケーキの切れない非行少年たち	宮口 幸治/著 新潮社

ミライON図書館カレンダー

開館時間:火曜〜金曜 午前10時〜午後8時、土日・祝日 午前10時〜午後6時 🧰 は休館日です

	令和2年1月					
	月	火	水	木	伷	H
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

	令和2年2月					
	月	火	水	木	金	土
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29

	令和2年3月						
- (月	火	水	木	金	±
	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
1	15	16	17	18	19	20	21
2	22	23	24	25	26	27	28
2	29	30	31				



ジョライ00図書館イベント紹介 🧖



ミライ o n 図書館ではいろいろなイベントを行っています。詳しい日時や申し込み等はミライ o n 図書館ホームページでお知らせいたします。みなさん、ぜひお越しください!

イベント名	とき	ところ	内容
長崎県よろず支援拠点出張相談会 (共催:長崎県よろず支援拠点)	2月4日(火) 10:00~17:00	研修室・会議室	国が設置した無料の経営相談所が実施する 出張相談会(要申込 095-828-1462)
まちの保健室 (共催:長崎県看護協会)	2月15日(土) 10:00~12:00	多目的ホール前	現役看護師・保健師による体温、脈拍、血圧、 体重(体脂肪)測定や健康相談会を行います。
開館記念講演会 「いのちと夢のコンサート」	2月22日(土) 14:00~15:00	多目的ホール	合唱作曲家弓削田健介さんによる講演会を 行います。(要申込 2月11日まで)
耳の日 公開講座&相談会 in ミライon図書館 (連携:日本耳鼻咽喉科学会長崎県 地方部会、長崎県耳鼻咽喉科医会)	3月1日(日) 14:00~16:00	多目的ホール	3月3日「耳の日」にちなみ、「みみなり」 や「嚥下障害」をテーマとした講演や補聴 器、人工内耳の相談・供覧を行います。
小さな一歩から始めるプチ起業・副業セミナー (連携:大村市産業支援センター)	3月12日(木) 13:30~15:00	研修室	「好き」を仕事にした県内の女性事業家たち と語る、起業・副業セミナーです。(要申込)
通貨の役割と日本銀行の機能 (共催:日本銀行長崎支店)	3月15日(日) 13:30~15:00	多目的ホール	日本銀行の機能や役割、最近のキャッシュ レス化の動向、県内の景気や経済状況等に ついてお話します。
開館記念講演会 「織田信長は何故、裏切られ 続けたのか」	3月20日(金·祝) 14:00~15:30	多目的ホール	諫早出身作家垣根涼介さんによる講演会を 行います。 (要申込 2月12日~3月1日)

····· ミライON図書館 定例イベントのご案内 (2 • 3 月) ·········

休館日等で休みになる場合もあります。詳しくはミライon図書館ホームページでお知らせします。

木曜コンサート	毎週木曜 18:30~19:00 ※3/19、26は休みです
おはなし会	毎週土曜 11:00~11:30
日曜日のおはなし会(ボランティアによるおはなし会)	毎週日曜 11:00~11:30、14:00~14:30 ※3/29は休みです
ボランティアによるおはなし会(赤ちゃん向け)	第1火曜 11:00~11:30 ※3/3は休みです
とことこおはなし会(小さい子向け)	第2木曜 11:00~11:30
ぴよぴよおはなし会(赤ちゃん向け)	第3火曜 11:00~11:30
ボランティアによるおはなし会(小さい子向け)	第4木曜 11:00~11:30
【要申込】あたまイキイキ音読教室(月1回)	2月27日(木) 14:00~15:00、3月12日(木) 10:30~11:30

おめでとうのももんちゃんinミライon図書館!! (絵本作家とよたかずひこさん)

12月22日(日)、ももんちゃんシリーズなどで人気の絵本作家とよたかずひこさんの講演会を開催しました。とよたさんによる「どんどこももんちゃん」等の絵本や紙芝居の読み聞かせを交えながら、絵本づくりのきっかけや制作の裏話をお聞きする盛りだくさんの内容でした。また、講演終了後にはサイン会も行い、大人も子どもも楽しい時間を過ごしました。

